
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD
TURÍSTICA EN YUCATÁN

NOVIEMBRE 2012



1. Ocupación Hotelera

 Durante noviembre de 2012, el porcentaje de ocupación hotelera en Yucatán se
ubicó en 58.3%, es decir, 4.1 puntos porcentuales por arriba del porcentaje de
ocupación registrado durante noviembre de 2011 (54.1%).

 En el mismo mes, la ciudad de Mérida registró una ocupación de 62.8%, misma que
resulta superior en 3.7 puntos porcentuales respecto al nivel de ocupación registrado
durante noviembre del año pasado (59.1%).
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ÁREA
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE DIFERENCIA

EN PTS.2011 2012

Ciudad de Mérida 55.2% 53.9% -1.3

Total del Estado 50.4% 49.8% -0.6

Fuente: DataTur.



2. Llegada de Turistas con Pernocta

ÁREA
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN

ANUAL2011 2012

Ciudad de Mérida 937,846 955,167 +1.8%

Total del Estado 1,095,147 1,120,712 +2.3%

 Durante noviembre de 2012, el Estado de Yucatán recibió un total de 121,594
turistas con pernocta, de los cuales el 74.3% fueron de origen nacional y el
25.7% de origen internacional. Lo anterior, representa un incremento de
+15.3% respecto a los 105,439 turistas con pernocta registrados durante
noviembre de 2011.

3

Fuente: DataTur.
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3. Ingreso Hotelero Mensual

Fuente: Secretaría de Hacienda del Estado.
*/ Cifra Preliminar

 Durante octubre de 2012, el ingreso hotelero en el Estado se ubicó en 54.0 millones de
pesos, es decir, 7.0 millones de pesos por encima del monto registrado en octubre de 2011, lo
que implica un incremento de 15.0% en términos nominales para este indicador durante el
decimo mes del año.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - OCTUBRE VARIACIÓN

ANUAL2011 2012

Ingreso Hotelero (millones de pesos) 580.9 697.5 +20.1%

Fuente: Secretaría de Hacienda del Estado de Yucatán.



4. Arribo de Cruceros (barcos)

ARRIBO
ACUMULADO ENERO – NOVIEMBRE VARIACIÓN

ANUAL2011 2012

Cruceros 116 98 -15.5%

 Durante noviembre de 2012, el Puerto de Progreso registró el arribo de 8
cruceros, lo que representa una variación de -11.1%, respecto a los 9 barcos
registrados durante el mismo mes del año anterior.

Fuente: Secretaría de Fomento Turístico.
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5. Arribo de Cruceros (pasajeros)

ARRIBO
ACUMULADO ENERO – NOVIEMBRE VARIACIÓN

ANUAL2011 2012

Pasajeros 280,880 279,094 -0.6%

Fuente: Secretaría de Fomento Turístico.
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 Durante noviembre 2012, el puerto de Progreso registró el arribo de 22,302
pasajeros, lo que representa una variación de -11.2%% respecto a los 25,114
pasajeros recibidos durante noviembre de 2011.
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6. Congresos y Convenciones
(eventos)

 Durante noviembre de 2012, se llevaron a cabo 16 eventos de congresos y
convenciones, lo que representa una variación de -11.1% respecto al número de
eventos registrados durante el mismo periodo del año pasado.

Fuente: Oficina de Convenciones y Exposiciones.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN

ANUAL2011 2012

Eventos 142 138 -2.8%
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7. Congresos y Convenciones
(participantes)

 Durante noviembre 2012 se observó la asistencia de 4,747 participantes a eventos
de congresos y convenciones, lo que implicó un decremento de -21.1% respecto
a los 6,014 asistentes registrados durante noviembre de 2011.

Fuente: Oficina de Convenciones y Exposiciones.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN

ANUAL2011 2012

Eventos 51,507 39,717 -22.9%



ÁREA
ACUMULADO  ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN

ANUAL2011 2012

Zona Arqueológica de Chichén Itzá 1,242,306 1,384,362 +11.4%

Principales Zonas Arqueológicas y Ecológicas* 1,802,211 1,969,219 +9.3%

Fuente: Patronato CULTUR.
Nota: Los datos de visitantes a Chichén Itzá, no incluyen guías de turistas.
*/ Esta cifra comprende, además de las zonas arqueológicas de Chichén- Itzá, Uxmal, Loltún, Dzibichaltún y Balankanché, las afluencias a las áreas
ecológicas de Celestún, Cenote X´kekén y Cenote Samulá.

8. Afluencia Zonas Arqueológicas
y Ecológicas
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 Durante noviembre de
2012, la afluencia de
visitantes al parador
turístico de Chichén Itzá
se ubicó en 116,992
personas, representando
un incremento de
+18.0%, respecto a los
99,152 visitantes
registrados durante
noviembre de 2011.
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9. Conexiones Aéreas (de llegada)

Fuente: ASUR.
Nota: Corresponde al promedio semanal de vuelos recibidos en el Aeropuerto Internacional de Mérida durante

NOVIEMBRE de 2012.

Línea
Aérea

Destinos con conectividad
directa o semidirecta

Promedio de
Frecuencia
Semanal de
Arribo  de

vuelos
(domésticos)

Promedio de
Frecuencia
Semanal de
Arribo  de

vuelos
(internacionales)

Promedio
Semanal de

Asientos
Disponibles
(Vuelos de
Llegada)

Aeroméxico
México, Villahermosa, Veracruz,
Guadalajara, Monterrey y Miami
(EEUU)

52 3 5.266

Interjet México 38 - 5,700

Magnicharters México 3 - 390

Viva Aerobús Monterrey, Guadalajara y México 16 - 2.368

United Houston (EEUU) - 6 744

Aerocaribean La Habana - 1 44

Mayair Cancún, Cozumel 14 - 266

OPERACIONES PROMEDIO A LA SEMANA (DE ARRIBO) 123 10 14,778



REGIÓN MUNDO MAYA

Informe Estadístico



Informe Regional
Mes de Noviembre

Durante noviembre de 2012 las capitales
del Mundo Maya registraron 475 mil 930
cuartos noche disponibles y 268 mil 075
cuartos noche ocupados.

La ciudad de Mérida registro en el mismo
mes 170 mil 933 cuartos noche disponibles
y 107 mil 358 cuartos noche ocupados, lo
que la ubica a Mérida en el 1er. lugar en
el número de cuartos disponibles y
ocupados.

Datos: Programa de Monitoreo Datatur.

Acumulado Enero - Noviembre

Ciudad Cuartos Disponibles Cuartos Ocupados

Campeche 453,362 262,073
Chetumal 598,865 238,573
Mérida 1,835,173 989,714
Tuxtla Gutiérrez 1,168,611 478,557
Villahermosa 1,139,407 719,039
Total Regional Acumulado 5,195,418 2,687,956



La ciudad de Mérida durante noviembre alcanzó un
porcentaje de ocupación del 62.80%, esto ubica a
Mérida en 3er. lugar de ocupación de las ciudades
capitales que integran la región Mundo Maya.

Datos: Programa de Monitoreo Datatur.

Informe Regional
Mes de Noviembre

Acumulado Enero - Noviembre

Ciudad Porcentaje de Ocupación

Campeche 57.81

Chetumal 39.84

Mérida 53.93
Tuxtla Gutiérrez 40.95

Villahermosa 63.11

Total Regional Acumulado 51.74



Durante noviembre de 2012 las capitales de la
Región Mundo Maya recibieron 283 mil 566
visitantes con pernocta, de los cuales 104 mil 853
personas se hospedaron en la ciudad de Mérida.

Esto ubica a la ciudad de Mérida en el 1er. lugar
en afluencia de visitantes con pernocta al
recibir al 37% de todos los visitantes a la región
durante noviembre.

Informe Regional
Mes de Noviembre

Datos: Programa de Monitoreo Datatur.

Acumulado Enero - Noviembre

Ciudad Llegada de Turistas

Campeche 308,693
Chetumal 434,334

Mérida 955,167
Tuxtla Gutiérrez 585,820
Villahermosa 546,938

Total Regional Acumulado 2,830,952



La estadía promedio en las capitales que conforman la Región Mundo Maya durante noviembre
de 2012 se ubico en 1.61 noches, mientras que en la ciudad de Mérida la estadía se ubicó en
1.78 noches. Lo anterior ubica a la ciudad de Mérida en 2do. lugar de estadía de visitantes
y 0.17 puntos arriba del promedio de la región.

Informe Regional
Mes de Noviembre

Datos: Programa de Monitoreo Datatur.

Acumulado Enero - Noviembre

Ciudad Estadía
Campeche 1.48

Chetumal 1.05

Mérida 1.82
Tuxtla Gutierrez 1.39

Villahermosa 2.13

Total Regional Acumulado 1.64



Informe Regional
Mes de Noviembre

Datos: Programa de Monitoreo Datatur.

Centros Turísticos de la Región Mundo Maya

Ciudad Cuartos
Disponibles

Cuartos
Ocupados

Porcentaje de
Ocupación

Llegada Total
de Turistas

Llegada de Turistas
Nacionales

Llegada de Turistas
Extranjeros Estadía

Akumal 111,533 83,439 74.81 22,789 297 22,492 7.73
Campeche 40,670 26,783 65.85 34,867 20,207 14,660 1.32
Cancún 894,688 557,152 62.27 335,033 110,226 224,807 3.97
Chetumal 53,730 20,779 38.67 39,750 38,841 909 1.02
Chichén-Itzá 11,190 3,311 29.58 5,859 820 5,039 1.03
Comitan de Domínguez 21,312 8,428 39.54 12,387 11,491 896 1.20
Cozumel 134,670 58,965 43.78 36,855 15,925 10,398 3.27
Isla Mujeres 36,000 13,249 36.8 11,510 6,751 4,759 2.36
Mérida 170,933 107,358 62.8 104,853 83,625 21,228 1.78
Palenque 68,779 27,365 39.78 48,670 38,189 10,481 1.09
Playa del Carmen 194,969 137,084 70.31 64,981 5,422 59,559 4.19
Playacar 177,124 147,939 83.52 49,621 1,224 48,397 6.05
San Cristóbal de las Casas 95,836 40,472 42.23 60,496 49,716 10,780 1.23
Tapachula 54,157 21,039 38.84 24,306 19,309 4,997 1.42
Tonalá - Puerto Arista 18,120 4,425 24.42 9,188 9,188 0 1.06
Tuxla Gutiérrez 104,728 44,359 42.35 54,097 52,330 1,767 1.41
Uxmal 3,390 1511 44.57 2817 148 2669 1.00
Valladolid 16,299 5,397 33.11 8,065 5,707 2,358 1.13
Villahermosa 105,869 68,796 64.98 49,999 45,289 4,710 2.13

Total Regional de Noviembre 2,313,997 1,377,851 59.54 976,143 514,705 461,438 2.96



Informe Regional
Acumulado a Noviembre

Centros Turísticos de la Región Mundo Maya
Ciudad Cuartos

Disponibles
Cuartos

Ocupados
Porcentaje de

Ocupación
Llegada Total de

Turistas
Llegada de Turistas

Nacionales
Llegada de Turistas

Extranjeros Estadía

Akumal 1,191,426 952,150 79.91 270,622 2,735 267,887 7.77
Campeche 453,362 262,073 57.8 308,693 206,951 101,742 1.48
Cancún 9,769,798 6,316,744 64.65 4,012,058 1,745,122 2,266,936 3.91
Chetumal 598,865 238,573 39.83 434,334 425,329 9,005 1.05
Chichén-Itzá 126,323 28,453 22.52 51,407 13,137 38,270 1.06
Comitan de Domínguez 236,262 102,671 43.45 153,686 143,564 10,122 1.23
Cozumel 1,499,561 709,220 47.29 403,793 183,161 10,399 3.61
Isla Mujeres 380,175 162,090 42.63 158,349 80,943 77,406 2.1
Mérida 1,835,173 989,714 53.93 955,167 789,272 165,895 1.82
Palenque 777,095 272,410 35.05 502,233 429,506 72,727 1.11
Playa del Carmen 2,084,827 1,458,816 69.97 669,165 56,097 613,068 4.47
Playacar 1,956,815 1,613,877 82.47 556,832 14,260 542,572 5.99
San Cristóbal de las Casas 1,044,628 387,318 37.07 635,044 539,918 95,126 1.16
Tapachula 608,285 225,582 37.08 268,061 217,613 50,448 1.44
Tonalá - Puerto Arista 199,062 54,865 27.56 127,701 127,683 18 1.05
Tuxla Gutiérrez 1,168,611 478,557 40.95 585,820 567,728 18,092 1.39
Uxmal 45,466 12092 26.59 22164 2590 19574 1.03
Valladolid 178,729 58,043 32.47 91,974 65,935 26,039 1.15
Villahermosa 1,139,407 719,039 63.1 546,938 497,043 49,895 2.13

Total Regional
Acumulado Ene- Nov 25,293,870 15,042,287 59.47 10,754,041 6,108,587 4,645,454 1.64

Datos: Programa de Monitoreo Datatur.



Informe Nacional
Mes de Noviembre

Datos: Programa de Monitoreo Datatur.

Ciudades del Interior de la Republica Mexicana
No. Ciudad Cuartos

disponibles
Cuartos

ocupados
Llegadas de

turistas
Porcentaje de

ocupación
Estadía

promedio
1 Puebla 192,698 123,564 153,536 64.12 1.63
2 León 160,089 90,875 120,693 56.76 1.31
3 Querétaro 154,552 101,902 92,930 65.93 1.82

4 Mérida 170,933 107,358 104,853 62.80 1.78
5 Oaxaca 157,819 77,293 87,592 48.97 1.66

6 San Juan de los Lagos 97,620 16,730 59,468 17.13 1.00

7 San Cristóbal de las Casas 95,836 40,472 60,496 42.23 1.23

8 Tuxtla Gutiérrez 104,728 44,359 54,097 42.35 1.41

9 San Luis Potosí 123,342 62,980 52,467 51.06 1.87

10 Hermosillo 83,320 55,649 53,650 66.78 1.65

11 Villahermosa 105,869 68,796 49,999 64.98 2.13

12 Xalapa 70,220 33,979 50,148 48.38 1.22

13 Palenque 68,779 27,365 48,670 39.78 1.09

14 Chihuahua 119,040 50,328 43,228 42.27 1.70

15 Toluca 103,620 45,032 52,277 43.45 1.79

16 Guanajuato 80,670 38,005 44,967 47.11 1.70

17 Culiacán 71,610 37,247 51,552 52.01 1.29

18 Aguascalientes 115,781 65,321 46,756 56.41 2.43
19 Zacatecas 88,524 39,536 36,087 44.66 1.88
20 Pachuca 45,780 30,533 44,271 66.69 1.29
21 Campeche 40,670 26,783 34,867 65.85 1.32
22 Celaya 58,020 32,658 37,182 56.28 1.32
23 Irapuato 46,890 25,499 27,325 54.38 1.50
24 Coatzacoalcos 43,318 21,130 26,728 48.77 1.22
25 San Miguel de Allende 51,263 20,049 25,120 39.11 1.62
26 Durango 46,464 20,993 19,892 45.18 1.56
27 Los Mochis 38,112 18,255 19,972 47.89 1.42
28 Comitán de Domínguez 21,312 8,428 12,387 39.54 1.20
29 Taxco 26,340 8,483 17,029 32.20 1.00
30 San Juan del Rio 29,341 14,437 14,705 49.20 1.70
31 Colima 28,440 16,405 12,449 57.68 2.17
32 Tequisquiapan 26,169 5,148 7,571 19.67 1.56
33 Valle de Bravo 16,140 5,068 9,091 31.40 1.10
34 Salamanca 16,410 10,461 8,950 63.74 1.83
35 Tlaxcala 14,233 6,646 9,261 46.69 1.24
36 Tequila 10,230 2,911 5,433 28.45 1.15
37 El Fuerte 11,580 2,088 3,972 18.03 1.04

192,698 123,564 153,536 64.12 1.63

Total Ciudades del Interior
Mes de Noviembre 2,735,762 1,402,766 1,599,671 51.28 1.56

En el ámbito nacional durante
noviembre y comparando a la
ciudad de Mérida con 36 ciudades
del interior de la República
Mexicana, Mérida ocupa el 2do.
lugar en cuartos noche
disponibles y en cuartos noche
ocupados, 3er. lugar en llegada de
turistas con pernocta, 9no. lugar
en estadía promedio y 8vo. lugar
en porcentaje de ocupación
hotelera.

La ciudad de Mérida supero en
11.52 puntos el porcentaje de
ocupación hotelera promedio y
en 0.22 puntos la estadía
promedio acumulada de las 37
ciudades del interior del país
durante el mes de noviembre.



Informe Nacional
Acumulado a Noviembre

En el ámbito nacional comparando
a la ciudad de Mérida con 36
ciudades del Interior de la República
Mexicana, Mérida ocupa el 2do.
lugar en cuartos noche
disponibles, 3er. lugar en cuartos
noche ocupados, 4to. lugar en
llegada de turistas con pernocta,
5to. lugar en estadía promedio y
7º lugar en porcentaje de
ocupación hotelera.

La ciudad de Mérida supera en 7.24
puntos el porcentaje de
ocupación hotelera promedio e
igualmente supera en 0.28 puntos
la estadía promedio de acumulada
de las 37 ciudades del Interior del
país.

No. Ciudad Cuartos
disponibles

Cuartos
ocupados

Llegadas de
turistas

Porcentaje de
ocupación

Estadía
promedio

1 Hermosillo 928,938 618,835 553,678 66.61 1.76
2 Villahermosa 1,139,407 719,039 546,938 63.10 2.13
3 Querétaro 1,710,431 1,035,785 967,118 60.55 1.75
4 Puebla 2,070,654 1,200,695 1,561,986 57.98 1.44
5 Campeche 453,362 262,073 308,693 57.80 1.48
6 Pachuca 511,460 288,581 402,948 56.42 1.26
7 San Luis Potosí 1,361,597 721,515 580,377 52.99 2.01

8 Mérida 1,835,173 989,714 955,167 53.93 1.82
9 Salamanca 184,696 96,643 88,902 52.32 1.70

10 Coatzacoalcos 483,817 239,253 249,480 49.45 1.36
11 Durango 511,813 249,686 233,206 48.78 1.66
12 Irapuato 507,138 250,347 275,751 49.36 1.43
13 León 1,763,746 873,286 1,133,136 49.51 1.36
14 Xalapa 787,535 383,080 526,915 48.64 1.28
15 San Juan del Rio 302,131 144,346 147,005 47.77 1.70
16 Chihuahua 1,327,308 589,571 513,197 44.41 1.68
17 Culiacán 754,187 341,543 452,873 45.28 1.30
18 Comitán de Domínguez 236,262 102,671 153,686 43.45 1.23
19 Celaya 647,016 287,054 310,304 44.36 1.39
20 Zacatecas 996,601 431,645 433,463 43.31 1.81
21 Guanajuato 909,396 393,035 479,550 43.21 1.71
22 Aguascalientes 1,297,273 567,853 442,604 43.77 1.95
23 Colima 317,565 138,313 108,567 43.55 2.02
24 Tuxtla Gutiérrez 1,168,611 478,557 585,820 40.95 1.39
25 Oaxaca 1,761,457 716,636 845,255 40.68 1.66
26 Los Mochis 426,254 171,801 189,974 40.30 1.38
27 Toluca 1,155,490 445,833 513,794 38.58 1.79
28 Tlaxcala 155,593 58,381 72,075 37.52 1.36
29 San Cristóbal de las Casas 1,044,628 387,318 635,044 37.07 1.16
30 Palenque 777,095 272,410 502,233 35.05 1.11
31 San Miguel de Allende 567,734 198,432 243,796 34.95 1.60
32 Valle de Bravo 179,513 52,367 95,533 29.17 1.12
33 Tequila 107,123 27,782 51,029 25.93 1.17
34 Taxco 292,543 76,307 158,110 26.08 1.00
35 Tequisquiapan 290,778 60,314 93,079 20.74 1.52
36 San Juan de los Lagos 1,089,006 199,003 701,714 18.27 1.00
37 El Fuerte 123,689 18,455 36,250 14.92 1.04

Acumulado de la Categoría
de Ciudades del Interior 30,177,020 14,088,159 16,149,250 46.69 1.54

Ciudades del Interior de la Republica Mexicana

Datos: Programa de Monitoreo Datatur.


